
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Centro de Estudios en Políticas Públicas Sanitarias

 
VISTO:

La propuesta efectuada por la Sra. Prof. Mgtr. Alejandra Farías y el Sr. Decano de la Facultad
de Ciencias Médicas Prof. Dr. Rogelio D. Pizzi, referente a la creación del Centro de Estudios
en Políticas Públicas Sanitarias  CEPPS, en la Escuela de Salud Pública y Ambiente de la
Facultad de Ciencias Médicas;

CONSIDERANDO:

Que, cuenta con el Visto Bueno del Director de la Escuela de Salud Pública y Ambiente, Prof.
Dr. Gustavo L. Irico;

Que, el CEPPSA surge  como iniciativa de un equipo de docentes investigadores y profesionales
de amplia trayectoria ligados a la Escuela de Salud Pública de la Facultad de Ciencias Médicas
de la Universidad Nacional de Córdoba, con el objetivo fortalecer la generación de nuevos
conocimientos a través de la investigación y la formación de recursos humanos en políticas
públicas sanitarias enfocado en su diseño, planificación, implementación y evaluación;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Ad Referendum

del H. Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Médicas

RESUELVE:

ART. 1°: Crear el Centro de Estudios en Políticas Públicas Sanitarias  CEPPS, en la Escuela de
Salud Pública y Ambiente de la Facultad de Ciencias Médicas, bajo la Dirección del Prof. Dr.
Rogelio D. Pizzi y como Coordinadora General la Prof. Mgter. Alejandra Farías, cuyo programa
se agrega a la presente como archivo embebido y consta de fojas 4.

ART. 2°: Registrar y notificar.







 1 


 


Centro de Estudios en 


Políticas Públicas Sanitarias  


CEPPS 


 


Escuela de Salud Pública y 
Ambiente  


Facultad de Ciencias Médicas  
Universidad Nacional de 


Córdoba  
 
 
 
 







 2 


Córdoba, 2020 
 


Presentación y Antecedentes: 


 


El centro de estudio de políticas públicas sanitarias  (CEPPS) surge  como 


iniciativa de un equipo de docentes investigadores y profesionales de amplia 


trayectoria ligados a la Escuela de Salud Pública de la Facultad de Ciencias 


Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba, con el objetivo fortalecer la 


generación de nuevos conocimientos a través de la investigación y la formación 


de recursos humanos en políticas publicas sanitarias enfocado en su diseño, 


planificación, implementación y evaluación.  


Desde el CEPPS se procura promover políticas públicas y acciones para 


contribuir  al fortalecimiento del sistema de salud  con equidad e igualdad de 


oportunidades aportando a la construcción de instituciones solidas y eficaces 


capaces de abordar las necesidades poblacionales en salud.  El cumplimiento 


de nuestro objetivo lo realizaremos llevando adelante líneas de investigación 


que analicen y evalúen la implementación de estrategias sanitarias en los 


servicios de salud y su impacto en la salud de la población, brindando 


consultorías a los organismos e instituciones que requieran una mirada técnica 


y científica de las problemáticas que atraviesan y la propuesta y diseño de 


planes,  programas  de superación de estas. 


Los integrantes del centro participan activamente en el dictado de la Maestría 


de Salud Publica y en propuesta de formación de posgrado brindadas por la 


Escuela de Salud Pública.  


Así, el CEPPS  es el espacio universitario donde se vinculan todos los actores 


del sistema de salud, autoridades sanitarias, investigadores y profesionales de 


la salud  concretando actividades de docencia, investigación, y extensión y 


cooperación técnica en el área de políticas publicas sanitarias.  


 


Objetivos Estratégicos: 


 Promover el estudio de las temáticas relacionadas a las políticas 


públicas en salud sus aplicaciones e impacto en los servicios y la 


población.  







 3 


 Impulsar, diseñar e implementar investigaciones que generen 


conocimiento en el campo de las políticas públicas sanitarias. 


  Realizar acciones destinadas a brindar apoyo y orientación técnica, a 


organismos e instituciones  sanitarias en el diseño de políticas de salud 


y en la planificación de sistemas y servicios de salud para aportar 


soluciones a los problemas de la población   


 Desarrollar programas de formación dirigidos a profesionales del ámbito 


de la salud fortaleciendo la capacidad del recurso humano de las 


instituciones sanitarias  


 Elaborar, publicar y difundir informes técnicos que contribuyan a los 


debates sobre políticas publicas necesarias para el país y la región. 


 Promover la cooperación con organismos públicos, ya sean del gobierno 


nacional, provincial, municipal y/o organismos internacionales.  


 


Proyectos ejecutados y en curso, financiados y/o aprobados por 
organismos oficiales 
 
De investigación 
En este momento en el centro se lleva adelante el siguiente proyecto de 


investigación: Efectos del Aislamiento Social, Preventivo y Obligatorio en los 


servicios de salud mental: análisis de la demanda de atención de los eventos 


de consumos problemáticos y violencia autoinfligida suicidio  en el Centro 


Asistencial Córdoba”, beca otorgada por  Ministerio de Salud de la Nación 


programa salud investiga 2020-2021.  


 
De Extensión y Cooperación técnica: 
En este sentido es muy relevante la actividad de la Escuela de Salud Pública y 


quienes integramos el CEPPS hemos participado en diversas actividades y 


proyectos de transferencia de servicios y cooperación técnica orientados al 


fortalecimiento de los servicios de salud.  


 
De Docencia 
Los integrantes del centro participan activamente en el dictado de la Maestría 


de Salud Pública, la Maestría de Gerencia de Servicios de Salud y en  las 


diversas propuestas de formación de posgrado brindadas por la Escuela de 


Salud Pública.  







 4 


 
Acuerdos Institucionales 
El centro ha logrado establecer vínculos con diversas, instituciones y 


organizaciones, tanto nacionales como internacionales. A nivel internacional, 


tiene vínculos con el Campus Virtual d Salud de Organización Panamericana 


de la Salud, la Universidad de Trieste Italia y la Universidad de O'Higgins Chile 


y a nivel local  con la secretaria de adicciones de la provincia de Córdoba,  e 


instituciones de salud estatales y privadas. 


 
 
Integrantes: 
 
Director: Prof. Dr. Pizzi Rogelio  
Coordinadora General Prof. Mgtr. Alejandra Farias 
Docentes e Investigadores  
Mgtr Carlos Alberto Vassallo  
Dr. Guillermo Gonzales Prietto  
Dr. Roberto Chuit 
Ab. María Marta Cuneo  
Mgtr. Hugo L. Pizzi 
Lic Florencia Piscitello  
Lic Manuel Badino 
Mgtr. María del Carmen Cadile  


 


 
 
 
 





	fecha: Miércoles 2 de Diciembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-3378-E-UNC-DEC#FCM
		2020-12-01T17:37:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-02T13:58:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-02T13:58:51-0300
	GDE UNC




